
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000217 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de janeiro de 2023 Ano 8

SUMÁRIO
• DECRETO Nº. 001 DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

DECRETO Nº. 002 DE 2 DE JANEIRO DE 2023.
DECRETO Nº. 003 DE 2 DE JANEIRO DE 2023.
DECRETO Nº. 004 DE 2 DE JANEIRO DE 2023.
DECRETO Nº. 005 DE 2 DE JANEIRO DE 2023.
DECRETO Nº. 006 DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

• DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 028 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 001
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D561690E8006ADFFE7BFFAC2A421F345



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000217 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de janeiro de 2023 Ano 8

Decreto

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA 
Estado da Bahia 

CNPJ: 16.235.475/0001-05 
 

 
            Praça Juracy Magalhães, nº 104 – Centro- 45220-000 Aiquara-BA 
              Fone: (73) 3547-2331 / e-mail: camaraaiquara@hotmail.com 
 
 
 
 

 

                     DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 028 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 

“Exonera todos os servidores ocupantes de cargos 

comissionados da Câmara Municipal de Aiquara, e da outra 

providência. ” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREDORES DE AIQUARA, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pelo seu Regimento Interno, promulga o presente Decreto Legislativo. 

 

CONSIDERANDO, que nos termos do Regimento Interno, compete ao Presidente da Câmara, administrar o 

pessoal da Câmara. 
 

CONSIDERANDO, o término do biênio 2021/2022 e a posse da nova Composição da Mesa Diretora para o 

próximo biênio que acontecerá no próximo dia 01 de janeiro de 2023. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de desligamento de todos os servidores ocupantes de cargo em comissão, 

para fechamento das atividades do Poder Legislativo, ao término do atual mandato da Mesa Diretora; 

 

DECRETA: 

Art.  1°   FICAM EXONERADOS TODOS os servidores ocupantes de cargo em comissão integrante da 

estrutura administrativa do Poder Legislativo da Câmara Municipal de Aiquara. 

 

Art. 2º - Fica o Departamento de Recursos Humanos, autorizado a proceder o devido cancelamento do 

servidor (a) e execução dos demais procedimentos de oficio. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 31 de dezembro de 2022, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

                       Registre-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA, em 30 
de dezembro de 2022. 

 

                                                                                             

JOSÉ OLIVEIRA SILVA 

                                       Presidente da Câmara 

                                         Biênio 2021/2022 

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 002
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7EAAB0E574AAA860EC7E1993BC8CAE4C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000217 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de janeiro de 2023 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000217 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de janeiro de 2023 Ano 8

Decreto

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA 

CNPJ: 16.235.475/0001-05 
 
 
 
 

 Praça Juracy Magalhães, nº 102, Centro, Aiquara-Bahia, CEP 45220-000. 
Fone: (73) 3547-2331 

 
 

 
 
 
 

DECRETO Nº. 001 DE 2 DE JANEIRO DE 2023 
 
 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 

CONTROLADORA INTERNO, da Câmara 

Municipal de Aiquara-BA e dá outras 

providências. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA-BA, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear LUIANE SILVA NASCIMENTO, CPF Nº 066.388.265-65, para o 
Cargo Comissionado de CONTROLADOR INTERNO, da Câmara Municipal de 
Aiquara-BA.  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Aiquara-BA, 02 de janeiro de 2023. 
 
 
 

_____________________________________ 
LEANDRO COSTA BARROS 

Presidente da Câmara Municipal de Aiquara 
 
 

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 003
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D561690E8006ADFFE7BFFAC2A421F345



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000217 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA 

CNPJ: 16.235.475/0001-05 
 

 Praça Juracy Magalhães, nº 102, Centro, Aiquara-Bahia, CEP 45220-000. 
Fone: (73) 3547-2331 

 
 

 
 
 
 

DECRETO Nº. 002 DE 2 DE JANEIRO DE 2023 
 
 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 

TESOUREIRO da Câmara Municipal de 

Aiquara-BA e dá outras providências. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA-BA, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear SANDRO HONÓRIO DA SILVA, CPF. 630134285-20, para o Cargo 
Comissionado de TESOUREIRO da Câmara Municipal de Aiquara-BA.  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Aiquara-BA, 02 de janeiro de 2023. 
 
 
 

_____________________________________ 
LEANDRO COSTA BARROS 

Presidente da Câmara Municipal de Aiquara 
 
 

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 004
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D561690E8006ADFFE7BFFAC2A421F345



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000217 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA 

CNPJ: 16.235.475/0001-05 
 

 Praça Juracy Magalhães, nº 102, Centro, Aiquara-Bahia, CEP 45220-000. 
Fone: (73) 3547-2331 

 
 

 
 
 
 

DECRETO Nº. 003 DE 2 DE JANEIRO DE 2023 
 
 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 

DIRETOR DE SECRETARIA da Câmara 

Municipal de Aiquara-BA e dá outras 

providências. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA-BA, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS, CPF. 659.595.315-34, para o 
Cargo Comissionado de DIRETOR DE SECRETARIA da Câmara Municipal de 
Aiquara-BA.  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Aiquara-BA, 02 de janeiro de 2023. 
 
 
 

_____________________________________ 
LEANDRO COSTA BARROS 

Presidente da Câmara Municipal de Aiquara 
 
 

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 005
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D561690E8006ADFFE7BFFAC2A421F345



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000217 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA 

CNPJ: 16.235.475/0001-05 
 

 Praça Juracy Magalhães, nº 102, Centro, Aiquara-Bahia, CEP 45220-000. 
Fone: (73) 3547-2331 

 
 

 
 
 
 

DECRETO Nº. 004 DE 2 DE JANEIRO DE 2023 
 
 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 

ASSESSOR da Câmara Municipal de Aiquara-

BA e dá outras providências. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA-BA, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear GILVANIA ALVES DA HORA, CPF. 054.166.015-23, para o Cargo 
Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO da Câmara Municipal de Aiquara-BA.  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Aiquara-BA, 02 de janeiro de 2023. 
 
 
 

_____________________________________ 
LEANDRO COSTA BARROS 

Presidente da Câmara Municipal de Aiquara 
 
 

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 006
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D561690E8006ADFFE7BFFAC2A421F345



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000217 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA 

CNPJ: 16.235.475/0001-05 
 

 Praça Juracy Magalhães, nº 102, Centro, Aiquara-Bahia, CEP 45220-000. 
Fone: (73) 3547-2331 

 
 

 
 
 
 

DECRETO Nº. 005 DE 2 DE JANEIRO DE 2023 
 
 

Dispõe sobre a nomeação para o cargo de 

ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara 

Municipal de Aiquara-BA e dá outras 

providências. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA-BA, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear EDINUCIA RIBEIRO SANTOS, CPF. 013.545.815-39, para o Cargo 
Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal de Aiquara-BA.  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Câmara Municipal de Aiquara-BA, 02 de janeiro de 2023. 
 
 
 

_____________________________________ 
LEANDRO COSTA BARROS 

Presidente da Câmara Municipal de Aiquara 
 
 

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 007
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D561690E8006ADFFE7BFFAC2A421F345



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000217 Estado da Bahia - segunda-feira, 2 de janeiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA 

CNPJ: 16.235.475/0001-05 
 

 Praça Juracy Magalhães, nº 102, Centro, Aiquara-Bahia, CEP 45220-000. 
Fone: (73) 3547-2331 

 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 006 DE 2 DE JANEIRO DE 2023 
 
 

Dispõe sobre a Nomeação da Comissão 
Permanente de Licitações da Câmara Municipal 
de Aiquara–Bahia e dá outras providências. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA-BA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Nomear, de acordo com o § 4º do art. 51 da Lei n. 8.666/1993, Comissão 
Permanente de Licitação para atuar nos procedimentos licitatórios no âmbito da 
Câmara Municipal de Aiquara, com a seguinte composição:  
I – Membros efetivos:  
- MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS (Presidente); 
- GILVANIA ALVES DA HORA (1º Secretário); 
- EDINUCIA RIBEIRO SANTOS (2º Secretário). 
 
Parágrafo único: O presidente será substituído por um dos membros da comissão, na 
ordem em que figura no inciso I deste artigo, em seus afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares.  
 
Art. 2º Os membros suplentes da Comissão de Permanente de Licitação serão 
designados por ato próprio, e substituirão os membros citados no inciso I deste artigo, 
em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares.  
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 
Câmara Municipal de Aiquara-BA, 02 de janeiro de 2023. 
 
 
 

_____________________________________ 
LEANDRO COSTA BARROS 

Presidente da Câmara Municipal de Aiquara 
 
 

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 008
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D561690E8006ADFFE7BFFAC2A421F345


		2023-01-02T07:39:02-0300




